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AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT, ...
AGENCIJAZA SPRECAVANJE KORUPCIE |  Brg

AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION| _

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencin€ pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me dat& 06.03.2026,
nxjerré kété:

VENDIM

I.  Mbyllet rasti me numér te referencés: KIBNFV-0348, pér zyrtaren e lart¢ Shukrije
Morina, Zyrtare Kryesore e Financave dhe Thesarit né Ndérmarrjen Publike Komunale
“Trafiku Urban” Prishting, pér shkak nuk ka prova t& mjaftueshme q& argumentojné
dyshimin pér ekzistimin e papajtueshmérisé respektivisht konfliktit t& interesit.

II.  Eshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé né& ushtrim t& funksionit publik pér shkak
se jané béré ndryshimet, konform nenit 13, paragrafi 1 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik.

III. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren e
larté Shukrije Morina, Zyrtare Kryesore e Financave dhe Thesarit n¢ Ndérmarrjen Publike
Komunale “Trafiku Urban” Prishting, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr.
06/L-011, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik (né€ vijim:
LPKI).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (n€ vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés s¢ pranuar nga jashté (né vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt
t& interesit pasi qé, si¢ theksohet n& kérkesé (citojmé): " Shukrije Morina i ushtron dy pozita té
zyrtarit té larté qé nga viti 2023, éshté e punésuar né trafikun urban si zyrtare e larté, e njéjta
éshté e angazhuar edhe ne njé Bord té Drejtoréve qé nga viti 2023 e cila realizon te ardhura
edhe nga ky institucioni tjetér, ku né formularin e pasurisé nuk i ka te deklarume. £ njéjta gé
nga vitit 2023 ka pérfituar 30,000.00 euro té ardhura. Andaj si institucion i kontrollit,
deklarimit té pasurisé dhe kudér konfliktit te interesit shpresoj gé do te reflektoni”.
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Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q¢ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar procedurén
¢ hetimit administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t& interesit,

Né pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia sipas procedurés pérmes shkresés zyrtare (DPKI-206/25), ¢ ka njoftuar zyrtaren e
larté Shukrije Morina, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit
t€ interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

ME qéllim t& sqarimit t& ploté t& pretendimeve t& ngritur nga raportuesi i rastit pér zyrtaren e
larté Shukrije Morina, €sht& organizuar dhe mbajtur njé& takim me zyrtaren ng fjalé, me ¢’ rast
e njéjta &shté njoftuar me pretendimet e raportuesit t& rastit t& ngritura pér konflikt t& interesit
respektivisht papajtueshméri n& ushtrim t& funksionit publik.

N& takim, palés i &éshté sqaruar se né parim, me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit, zyrtarit t& larté publik, né rastin konkret Zyrtarit Kryesor t& Financave dhe Thesarit
né NPL “Trafiku Urban”, nuk i ndalohet q& t& ushtrojé njékohé&sisht edhe funksionin e anétarit
t&¢ Bordit n& NP “Termokos™ sh.a., Prishting, por megjithaté& dispozitat e Ligjit né& fjalé kané
paraparé disa kufizime pér situata té tilla, konkretisht dispozita e nenit 13, paragrafi 2 i Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

NEg kété takim, zyrtarja e lart€ ka paraqitur argumentet dhe qéndrimet e saj lidhur me rastin né
fjalg, té cilat mé pas i ka pércjellé né Agjenci edhe né formé t& shkruar. N& deklarimin e saj,
ajo ka theksuar se: “N¢ cilésiné e anétares sé Bordit té drejtoréve ne N.P. “Termokos” Sh.A.,
nuk jam né marrédhénien pune dhe nuk pérfitoj pagé, por vetém kompensim pér angazhim ne
Bord. Ndérsa lidhur me OJQ e themeluar nga ajo dhe dy anétaret tjera né vitin 2015, ka sqaruar
se e njéjta nuk éshté aktive qé nga viti 2016 dhe nuk ka zhvilluar asnjé aktivitet qé nga ajo
kohé. Megjithaté, me qéllim té respektimit té ploté té legjislacionit né fuqi dhe shmangies sé
¢do situate gé mund te interpretohet si konflikt i mundshém i interesi, do té ndérmarr veprimet
me té shpejta té nevojshme ligjore pér shuarjen e saj apo ndryshimin e statusit tim ne kété
organizaté”.

I. Nga informatat q& pérmban raportimi pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit, diskutimi
nga takimi i mbajtur me zyrtaren e larté Shukrije Morina, si dhe informacioni/ dokumentacioni
né dispozicion (vendimin Nr. 685 té datés 13.03.2023 mbi emérimin anétare e Bordit te
drejtoréve ne NP “Termokos” Sh.A. Prishtiné), Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit duke
u bazuar n& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, konstatoi se nuk ka
prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e situatés sé konfliktit té
interesit pérkatésisht papajtueshmérisé né ushtrim té funksionit publik, pér zyrtaren e larté
Shukrije Morina.

Mirépo, nenin 13, paragrafi 2 i Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit ka pércaktuar:
“Zyrtari i larté nuk mund 1é jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues 1é ndérmarrjes né
pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve (¢ institucioneve ¢
tjera publike, pérveg nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné
e anétarit té organeve té pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé,
pérveg té drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té
lidhura me té”.
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I1. Gjithashtu zyrtares sé larté Shukrije Morina né takim i éshté béré me dije se gjaté ushtrimit
t& funksionit publik, né cilésiné e zyrtares sé larté publike, ajo nuk mund q& njekohésisht t&
mbayjé funksion drejtues e as & jeté pérfaqésuese e autorizuar né Organizaté Jogeveritare(OJQ),
sepse kjo situaté paraget gjendje t& papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit publik, si¢
pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit & Interesit, ku
thuhet se:

“Zyrtari i larté nuk mund 1€ jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér
shkak té funksionit”.

Pas sqarimit dhe diskutimit t& fakteve, zyrtarja e larté &shté pajtuar me gjetjet e Agjencisg, duke
deklaruar se do t& ndérmarr veprime t& menjéhershme dhe konkrete né ményré qé€ t€ shmangé
papajtueshmériné né ushtrimin e funksionit publik.

Ndérkohg, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit &hté njoftuar nga Shukrije Morina se ka
béré ndryshimet e kérkuara né OJQ-né né fjalg, t& cilat déshmohet edhe pérmes shkresés zyrtare
“Létérkonfirmimi®, ku e nj&jta nuk figuron mé t& jeté pérfaqésues e autorizuar né OJQ-n& “Pér
ty Grua”.

Késisoj, me veprimet e ndérmarra nga zyrtarja e lart€, jang krijuar rrethana t€ atilla me ¢faré
gshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé respektivisht konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Sa i pérket pretendimit tjetér t& raportuesit t& rastit se ka realizuar t¢ ardhura edhe nga njé
institucion tjetér pa i deklaruar ato né formularin e deklarimit t&€ pasurisé, bazuar ng&
informacionin e dhéné& nga Departamenti pér Deklarimin e Pasurisé rezulton se e njgjta né
formularin pér deklarimin e pasurisé s&é dor&zuar né vitin 2025 pér vitin paraprak, ka deklaruar
té hyrat nga Ndérmarrja Publike “Trafiku Urban” Prishtingé dhe nga Ndérmarrja Publike
“Ngrohtorja e Qytetit — Termokos” Prishting&.”

III. Agjencia vendosi si né pikén I11. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t& LPKI-
s&, me t& cilin éshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose 1é kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1é respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t& cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Pala ¢ pakénaqur ka t& drejté t& inicioj konflikt administrativ né
Gjykatén Themelore t& Prishtings, Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit
ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t& kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtares s€ larté Shukrije Morina
¢ Drejtorit t&¢ DPKI-sé
o Zyrtarit pérgjegjés
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